

# KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Lutego. — Rok 1837.  
Sobota.

№ 40.

Jutro, Ś. Gaudenty.  
Niedziela wstępna.

Kommissja Rządowa Sprawiedliwości przeznaczyła P. Romana *Ostapowicza* Assessora Prokuratorji Ilniej, do pełnienia urzędu Zastępcy obrońcy teźże Prokuratorji przy Magistraturach woje: Kaliskiego. — Liczne grono przyjaciół, krewni i obowiązani wdzięcznością, znajdowali się wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* na żałobnem Nabożeństwie za duszę ś. p. *Antoniego Magiera*. Artyści pod dyrekcją JP. *Stefanego* grali Rekwjem *Rozetego*. — Pozostałe dzieci po niegdy *Petronelli* z *Olzańskich Stupnickiej* zeszczej z tego świata w 67m roku życia, zapraszają przyjaciół i znaniomych na exportację ciała z domu przy ulicy Mostowej Nr 222 na smętarz Powązkowski dziś o godzinie tej z południa odbyć się mającą. — Z zgubionych dukatów mając sobie zwrócone przez Szanownego znalazcę W. D. sztuk 5, iednego składam w Redakcji Kurjera na Instytut mor: zanięd: dzieci. \* — W księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego* do nabycia nowe dzieło: *Rysy moralności i literatury, albo postrzeżenia we względzie obyczajów, zwyczajów i literatury Anglików i Amerykanów* przez *Wasyngtona Irwinga* Amerykanina po angielsku napisane, na polski język przełożone, in 8vo, 2 tomy, Wilno 1830, złp. 12. — Jutro o godz: w pół do 3ej zpołudnia, *Obiad składowy w salach górnych domu Resursy Kupieckiej*, na który Członkowie teźże Resursy zapisywać się mogą dziś i jutro do godziny 10tej z rana. — W wczorajszem ciągnięciu Loterji liczbowej w *Kantorze Zabrockiego* przy ulicy Leszno i *Rymarskiej* pod Nr 737 i 8 mieszkającego, wygrano *Extrakt* zwyciężny na Nr 16, zł. 2590; oprócz innych mniejszych wygranych. — Nowy *Muzar* skomponowany na orkiestrę i ułożony na pianof: przez A. S., cena zł. 1. *Pięć Kontredansów* z motywów ulubionej opery *Meier-*

*bera Hugonoci*, skomponowane na orkiestrę i ułożone na pianof: przez A. *Pohlensa* Kapelmistrza główn: Sztabu czynnej armji, cena zł. 2; grywane na wieczorach tańcujących i w obu Resursach, wyszły w składzie muzyki Jg: *Klukowskiego*. — Wczoraj w teatrze *Rozmaitości* po *Protekeji* przywołany JP. *Żółtkowski*, a po *Włóczędze* JPanna *Werowska* i JP. *Jaśiński*. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. 19. Listy zastawne białe bez kuponu zł. od 97 i pół, do 97 gr. 25, wartość kuponu gr. 16.

*Anglja*. — Mówią, że porucznicy *Warburton* i *Dyxon* są w pogotowiu w towarzystwie 50 ludzi na iednym z okrętów parowych *Królewskich* wypłynąć z kilku armatami do *St. Sebastjanu*. — Obliczono że wczasie orkanu licząc od Bożego naródcze: 20,000 kwartirów obcego zboża i leguminy przeznaczonych do *Londynu*, częścią się zatopiło, częścią zupełnie uszkodzonymi zostało. — W *Pitkombe* żyje pewny Pan *Melhuil*, który teraz ma lat 108; czyta on druk jak najdrobniejszy, co *Niedziela* chodzi bez obcej pomocy do kościoła, i ma pamięć nadzwyczajną. — Niedawno w *Londynie* *Zona* tyrobnika powiła 3ch synów i córkę; dzieci te, iak i matka są czerstwe i zdrowe. — Dnia 31 z. m. nastąpiło rozpoczęcie obrad *Parlamentu*, *Król* nie znajdował się i mowę *Królewską* przyniosła *Kommissja*, którą ieden z *Kommissarzy* odczytał. Treść jej jest następująca: „*Król* odbiera ciągle od wszystkich mocarstw europy zapewnienia przyjaźni, co zaręczą trwały pokój. *Ubolewa* atoli że dotąd trwa wojna domowa w *Hiszpanji*, lecz stosownie do poczwornego traktatu, *Anglja* wspiera *Królowę Hiszpań*; i ta pomoc była korzystną. W *Portugalji* wydarzyły się wypadki zagrażające niepokojnością, a *flotta Angiel*: zbliżyła się do



tego kraju dla dania pomocy w potrzebie poddanym angielskim iak i Królowej *Donnie Marji*. Następnie nadmieniono o niektórych projektach mających się podać Parlamentowi, a szerególniej, aby nadano większą trwałość panującemu Kościołowi. Stan skarba dość jest pomysłny. Król zwraca uwagę aby Parlament zatrudnił się stanem *Irlandji*, urządził tanczne korporacje municypalne, wskazał źródła zasiłku tyłu ubogim, urządził spokojne wybieranie dziesięcin i t. p. O innych przedmiotach politycznych nie było wzmianki w tej mowie. Zaraz po odczytaniu mowy Królewskiej wniesiono adres, który jest dostownem tej powtórzeniem, X<sup>te</sup> *Welington* oświadczył, iż nie jest przeciwnym aby ten adres został przyjętym, poczem adres przyjęto bez sporów, co jest rzadkiem zdarzeniem. — Angielskie dzienniki zgadzają się, że zajęcie przez władze *Rosyjskie* statku Angielskiego *Wixen* było prawne, gdyż ten statek złamał przepisy celne i kwarantanny, a z tego zdarzenia nie wynikną nieporozumienia, iakby również nie wyniknęły gdyby zdarzyło się iakiemu okrętowi Francuzkiemu przemycać wódkę do Anglii i za to gdyby został zabrany.

*Hiszpanja*. — Listy z *St. Sebastjanu* donoszą, że w tem mieście, iako też w *Bilbao* dokuca niedostatek żywności. Przez znaczną liczbę wojska stojącego w tych obu miastach codziennie zmniejszają się wszelkie zapasy, a gdy związek na lądzie jest zupełnie przerwany, oraz z powodu niepogody, dowóz żywności morzem staie się co raz trudniejszym, przeto wojsko i mieszkańcy są wystawieni na dotkliwé cierpienia. — Telegraf z *Nawarry* doniósł, że przywrócono spokojność w *Barcelonie*; iednak umyśły tancznych mieszkańców nie były istotnie uspokojone. — W Królestwie *Walencji* korpusy *Karlistów* poczyniły znaczny postęp w działaniach wojennych, z powodu niekarności wojska Królowej. — Ministerjum Królowej rozkazało Jenerałowi *Narwaez*, aby w

przeciągu 24 godzin opuścił *Madryt*. — Związek między *Andaluzją* a *Madrytem* był zupełnie przerwany. — Niepotwierdza się wiadomość, że Minister *Mendizabal* uda się do Londynu. — Na licznę przedstawienie rządu Królowej, rządowi francuzkiemu, ostatni nakoniec nakłonił się przestać legji cudzoziemskiej mundry i inne przedmioty, mówią nawet że *Francja* chce tej legji wypłacić żołd zaległy, gdyż żołnierze tego korpusu znajdują się w bardzo nędznym stanie. — Prezes *Kortezów* miał przestać podziękowanie Jenerałowi *Espartero* za oswobodzenie *Bilbao*, z poleceniem aby takowe udzielił wszystkim tym którzy się do uwolnienia tegoż miasta przyczynili. — W *Madrycie* niechętni są wszyscy mieszkańcy przeciw Ministrowi *Mendizabal*. — Mówią, że Legja Angielsko-hiszpań: miała 24 z. m. uderzyć na miasto *Jrun*. — Jenerał *Espartero* opuścił *Bilbao* 31 z. m., i udał się z II bataljonami do *Balmascely*. — Listy z *Baiony* donoszą, że powtórnie zbiegły 2 kompanje z Legji francuzko-hiszpań, które przybyły do *Durango*, i połączyły się z *Karlistami*. — Pod miastem *Minho* w ciągu roku zeszłego rozpadła się góra, z której wytryska hystry potok.

*Belgja*. — Ponieważ często zdarzało się, że młodzi ludzie chcąc uniknąć spisu wojskowego poženili się nawet z niewiastami mającemi po lat 60 i więcej, przeto odtąd postanowiła Izba reprezentantów, że żadnego młodego konskrypcjonistę nowy związek małżeński nie broni od spisu wojskowego.

*Niemcy*. — W *Wejmarze* szczęśliwy los który częstokroć w loterji wpada w ręce bogatych, stał się teraz sprawiedliwszym, bo wielka wygrana w tanczej loterji klas; dostała się 8mju biednym ludziom; między któremi znajdowali się, Wdowa z 3giem dziećmi, mąż jej niedawno umarł na febrę nerwową. — W różnych znacznych miastach *Niemiec*, a szerególniej w *Gocie*, ukazała się także gryppa. — Królestwo *Greccy* i Następca tronu *Bawarskiego*



przybyli do *Wenecji* 23go z. m., a Królestwo *Neapolitańscy* już są w *Neapolu*.

*Francja*. — Od kilku dni uważają w *Paryżu* znaczne poruszenia w rozmaitych wydziałach ministerjalnych; twierdzą że takowe ztąd pochodzą, iż przełożenia politycznych ustaw dotąd nie są ukończone. Do ustawy przeciw politycznym tajnym związkom, ma być jeszcze przygotowany dodatek. — Chociaż zbliża się chwila w której zbrodniarz *Menje* ma być stawiony przed Sądem Parów, iednak dotąd o nim nie pewnego dowiedzieć się nie można, gdyż w tej mierze panuje tajemnica, przeto nie wiadomo czy *Menjego* współwinowajcy są wysłędzeni lub nie. — Choroba *Gryppa* od kilku dni grasuje w całym *Paryżu*; liczą do 200,000 chorych! Od 28go z. m. tej chorobie uległ także Prezes Rady Ministrów *P. Mole*. Król od 29go z. m. zachorował na gryppę, oraz zachorowali Panowie *Djuszatel* i *Persil*; kilku członków ciała dyplomatycznego byli z powodu tej choroby zamknięci swoje salony. — Według wiadomości z *Algieru*, przysposabia się teraz wojsko francuzkie do śpiesznej wyprawy do *Konstantyny*. Wysłano w różne części kraiu liwerantów do skupienia żywności i innych potrzeb wojennych; transport takowych będzie bardzo trudny tak na lądzie iak na morzu. — Na mniejszym balu zwanym familijay w pałacu *Talerji*, uważano że Król rozmawiał bardzo poufale z byłym Prezesem Rady Ministrów. — Potwierdza się, że Xąż *Orleański* życzy otrzymać naczelne dowództwo w czasie wyprawy do *Konstantyny*, iednak wyższa polityka kraiu życzy aby ten Xąż pozostał w *Paryżu*. — Eskadra Admirała *Hugona* trudni się teraz wypożądzeniem swoich okrętów, i gdy takowe ukończy, zajmie się transportem wojska do *Afryki*. — Teraz znajduje się 50,383 Kawalerów legji honorowej, z których 20,000 mianowano w r. 1830, a w r. z. mianowano ich tylko 1500. — Wiolonista *P. Cymerman* z *Berlina*, dał się słyszeć w wielkiej operze. Gazety paryzkie nie

chcą przyznać aby tego talent był taki, iżby mógł mieć pretensją do szczególnej dystynkceji w *Paryżu*. — Przy końcu posiedzenia Izby deputo: dnia 31go z. m. powstały burzliwe spory, których był powodem mniej znaczny wniosek dotyczący się ustawy Muncypalności. — Dyrektor teatru francuzi: Pan *Lasal* został uwolniony, za wstawieniem się akcjonariuszów tegoż teatru. — Xąż *Orleański* odbył próbę nowego rodzaju ogromnych rakiet, i życzy pierwszego ich użytku doświadczyć przy wyprawie do *Konstantyny*.

*Rozmaitości*. — Teatr w *Palé royal* w *Paryżu* złożonym iest z akcjonistów 12tu po 1000 fran; w zeszłym roku po podziale, dostali oni po 130 za 100, a akcje tego teatru stoją teraz po 1200 fr. — Własność *Woltera* i jego ostatnia siedziba *Ferne*, niedawno przez licytację została przedana, nabywcy wszystkie sztuczne zakłady psuia pługami, oraz buraki sicia, a w samym pałacu założyli fabrykę burakowego cukru. — W *Hiszpanji* iest zwyczajem i potrzebą drzymać po obiedzie; teraz dzieniki Madryckie umieściły pochwałę iednego z Sędziów trybunału, że przez gorliwość w urzędowaniu zaniechał drzymki, co iest niesłychanem zdarzeniem w *Hiszpanji*. — Donoszą z *Neapolu*: Sławny *Bosko* udaie tu teraz egipskiego czarownikę, w teatrze *del Fondo* zawsze ma pełno gości, do czego mu najbardziej dopomagają inne teatry, nie dobrego nieprzedstawiając. — *Straus* po powrocie do *Wiednia*, dał pod gruszką na swój benefis wielki bal, na którym grał nowe Walce pod tytułem: *Bruxelskie koronki*; gazety tamtejsze zapytują kiedy ten człowiek ma czas pióro wziąć w rękę i napisać co nowego, gdyż prawie ciągle iest smyczkiem zająty?

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Den Jenerał Lejt: z *Radomia*; Sulejman Han Major Zakukakko - Muzulmański pułku z *Sochaczowa*; Zbyszewski Grze: Dzie: z *Kurowa*.

#### DONIESIENIA.

Do handlu podpisane nadszedł transport naj-



nowszych DESENI kanwowych, oraz do białego haf-  
 tny PELL, KORBONKÓW gładkich i w cieniu, WEE-  
 NY zwanej zefirwolle, KANWY wełnianej, iedwa-  
 bnej, nicianej i bawełnianej, NICI Saskich do szy-  
 ciał, oraz wybór najnowszych GALANTERJI, ta-  
 koteż PERFUW prawdziwych Paryżkich i WODKI  
 Kolońskiej.  
*J. L. Wemmer.*



Do Handlu podpisanego exystującego  
 przy Magazynie Glücksohna w 1m Skle-  
 pie pod filarami przy ulicy Nowiniar-  
 skiej, nadszedł świeży transport z Jar-  
 marku Noworocznego, w najmodniej-  
 szym guście SZALI i CHUSTEK kas-  
 zimirowych, tybetowych, francuzkich,  
 oraz CHUSTEK letnich, po różnych cenach. Pole-  
 ca się Prześwietnej Publiczności piętym onych  
 wyborem, przy rychłej usłudze i stałej cenie.

*Nafiat Dawidsohn.*

SUMMA złp. 6,000 jest do ulokowania na pierw-  
 szą hypotekę domu w Warszawie, zyczący taką  
 wypożyczyć, zechce się zgłosić pod Nr 792, przy  
 ulicy Elektoralnej na 2gie piętro od frontu.



Pod Nr 491, przy ulicy Miodowej w  
 Restauracji, jest do sprzedania za po-  
 mierną cenę z wolnej ręki Billard ma-  
 houiowy, rowym fasonein, w najlepszym  
 stanie, ze wszelkimi do niego należąciami rekwi-  
 zytami. O cenie można się dowiedzieć każdego  
 czasu u Właściciela Restauracji.



Zagubiony został Puljares, w którym się  
 znajdowało zł: 305; uczciwy znalazca ra-  
 czy go oddać przy ulicy Brzozowej pod  
 Nr 210, do Jeka Feinseilber, a odbierze nagrody zł: 40.



W Piekarni *Ludwika Thiel* Majstra  
 Piekarskiego mieszkającego przy ulicy  
 Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 Lit: B.  
 w domu Bogka w podle Hotelu Litew-  
 skiego, będą wypiekane jutro i w każdą Niedzielę  
 STRUCELKI i BARKI maślane z rodzynkami i in-  
 gredyami po gr: 10, SUCHARKÓW do herbaty można  
 dostać codziennie w każdym czasie, za smak i do-  
 broć zarezca.



We Czwartek d. 9 b. m. między go-  
 dziną 8 a 9 wieczorem, służący przewo-  
 żąc dorożką rzeczy swych Państwa z uli-  
 cy Płomackie na Bielańską, zgubił z Pudełkiem  
 Kapelusza Damskiego Paryżki, różowy atlasowy w kwia-  
 ty, ubrany w wstążki tegoż koloru i w kwiaty axa-  
 minne ciemno brunatne, oraz w środku tullein przy-  
 ozdobyony; uprasza się kłoby ten Kapeluszek znalazł  
 lub miał jaką o nim wiadomość, by raczył przez  
 listość dla biednego służącego, dać wiadomość do

Hotelu Krakowskiego lub do Drukarni Kurjera, a  
 oprócz dozwolonej wdzięczności, otrzyma nagrodę:



W Obwodzie Warszawskim we Wsi  
 Święcicach 1/4 m. od Stacji Olsztazew,  
 nabyć można 80 Macior i 50 Tryków  
 dwóletnich zrassy uszlachetnionej Sa-  
 skiej i Szląskiej.

Wiadomo czynnie, iż w Warszawie pod Nr 599  
 przy ulicy Bielańskiej w domu Tłomackie zwanym  
 od dnia 1/13 Lutego r. b. i dni następnych o godz-  
 nie 3 po południu Wina w rozmaitych gatunkach  
 jako to: Szampańskie, Francuzkie, Reńskie, Bur-  
 guńskie, i t. p. w znacznych częściach lub po szcze-  
 gółach podług życzenia sprzedawanemi zostaną.

*Edward Marjewski K. T. C. W. M.*

**DONIESIENIE z BIURA JNFORMACYJNEGO.**

W dniu 9 Lutego przez zapomnienie zostawiono  
 w Kościele u Fary CHUSTKĘ wełnianą kolorową  
 na drótach robioną. Łaskawy znalazca raczy ją od-  
 dać do Biura Informacyjnego, gdzie oprócz wdzię-  
 czności, przywoitą, jeżeli będzie żądał, odbierze  
 nagrodę.

**DONIESIENIA z BIURA ZLECEN Nr 473 Lit: C.**

Skradziono KONSENS na Szynek wraz z PAPIE-  
 RAMI Chaimowi Janower; kłoby takowe dostrzegł  
 lub znalazł, raczy dać znać pod Nr 1587, przy uli-  
 cy Żurawiej, za wynagrodzeniem.



Kareta poczworna Angielska, prawie  
 zupełnie nowa, jest do sprzedania,  
 przy ulicy Sołec pod Nr 2917/18.  
 Dowiedzieć się u Kaczorowskiego.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550.  
 SNIADANIE: Judyk z roż: z sała; Zając z roż: z po-  
 dlewa; Poledwica z roż: z grzyba; Sehab z roż; Fla-  
 ki 2kie, Jabłka smażo; Zupa cytry; i Rosół. KO-  
 LACJA: Zrazy a la nelson, Sznycele po wiedeńsku.



Dziś Kompanja cała Panien *Hessen* gra-  
 i spiewać będzie w Kawiarni przy uli-  
 cy Długiej w Hotelu Polskim. Zacznie  
 się o godzinie 5 wwieczor.

\*\* Dziś przy ulicy Podwał Nr 526, dawniej na-  
 zwano *Górka* a teraz pod *Złotym Lwem*, będzie  
 wykonany *Kurzątkowskiego* KWINTET. *Szperling*.

Wezoraż wyciągnięte Nra 83.—75.—16.—50.—11.  
 Dziś rano zimna stopni 7. Wezoraż w południe 2.  
 TEATR WIELKI. Jutro *Błyskawica*. *Styrj-  
 czykowie*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Nikt mnie nie  
 zna*. *Feobald*. *Pensjonarka zamężna*.

Jezdzy P. *Turnjer*, dziś i jutro.